計算例として、家屋、事業所、農作物の直接被害および公共施設について被害額を

計算した。

 a 月別被害軽減額の算定（５月）

流域内の資産、月別洪水調節量から現況、計画の被害額を算定する。

作物 農地等
一般・公
共部門

作物 農地等
一般・公
共部門

作物
⑧＝

農地等
⑨＝

一般・公
共部門
⑩=

作物
⑪＝

農地等
⑫＝

一般・公
共部門
⑬=

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ②×① ③×① ④×① ⑤×① ⑥×① ⑦×①
m³/s m³/s mm/d 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
15.8 0.0 52.6 1/5
18.9 0.0 62.9 1/10 0.075 44,222 398,000 0 0 0 0 3,317 29,850 0 0 0 0
22.2 0.0 73.7 1/20 0.033 53,389 480,500 0 0 0 0 1,762 15,857 0 0 0 0
24.1 0.0 80.3 1/30 0.015 58,667 582,000 0 0 0 0 880 8,730 0 0 0 0
26.7 0.0 88.9 1/50 0.012 65,889 593,000 0 0 0 0 791 7,116 0 0 0 0
30.4 15.4 101.2 1/100 0.007 76,167 685,500 0 34,500 310,500 0 533 4,799 0 242 2,174 0
32.4 25.9 107.8 1/150 0.003 81,722 745,500 86 63,667 573,000 0 245 2,237 0 191 1,719 0
34.4 27.4 114.3 1/200 0.001 87,278 785,500 177 67,833 610,500 0 87 786 0 68 611 0

計 467,334 4,270,000 263 166,000 1,494,000 0 7,615 69,373 0 500 4,503 0

修正計画被害額

降雨量
生起
確率

超過
確率

調整後
流量

調整前
流量

現況被害額 計画被害額 修正現況被害額

384－ 第２章 費用対効果分析の具体的な算定方法

１）超過確率から生起確率への変換（簡便法）

降雨量 超過確率 生起確率

Ｑ1 Ｐ1

Ｑ2 Ｐ2 Ｆ2

Ｑ3 Ｐ3 Ｆ3

Ｑ4 Ｐ4 Ｆ4

 b 被害軽減額の集計表

 c 洪水被害軽減効果の総括

（単位：千円）

 作物被害

軽減

施設等被害

軽減

一般・公共

施設等被害

軽減

年効果額

現況年被害額 58,160 524,273 104 582,537

計画年被害額 17,690 159,208 65 176,963

年被害軽減額 40,469 365,069 39 405,577

（単位：千円）
１月 ２月 ３月 ４月 ５　月 ６　月 ７　月 ８　月 ９　月 10月 11月 12月 計

作　　　　　　　物 7,615 8,551 7,733 30,551 3,710 58,160

農地農業用施設 69,375 76,956 69,592 274,957 33,393 524,273

一般・公共部門 0 3 0 92 9(26) 104

計 76,990 85,510 77,325 305,600 37,112 582,537

作　　　　　　　物 500 40 502 15,422 1,226 17,690

農地農業用施設 4,504 363 4,513 138,793 11,035 159,208

一般・公共部門 0 0 0 57 8(22) 65

計 5,004 403 5,015 154,272
(36,806)
12,269

176,963

作　　　　　　　物 7,115 8,510 7,231 15,129 2,484 40,469

農地農業用施設 64,871 76,597 65,079 136,164 22,358 365,069

一般・公共部門 0 3 0 35 1 39

計 71,986 85,107 72,310 151,328 24,843 405,577

現
況
被
害
額

計
画
被
害
額

被
害
軽
減
額

Ｑ2の生起確率Ｆ2は  Ｆ2＝
Ｐ1-Ｐ3

２

Ｑ2の生起確率Ｆ2は  Ｆ2＝
Ｐ2-Ｐ4

２

７ 災害防止効果（農業・一般・公共）ため池 －385

【老朽ため池等整備の場合】

ア 想定被災地域の設定

① 算定方法は、「農地防災事業便覧」(平成 10 年度版)（以下、「防災便覧」という。）

P.256～257 を参考にする。

まず、対象のため池の形態を、ため池周辺の地形図等より、谷池と皿池に区分する。

ここで、谷池は「谷型受益地」、皿池は「平野型受益地」を有するものとする。

谷池：山間や丘陵地で谷をせき止めて造られたため池

皿池：平地の窪地の周囲に堤防を築いて造られたため池

「土地改良事業設計指針 ため池整備」(（社）農業土木学会、平成 18 年２月)P.17

② 洪水流出による想定された被災区域については、決壊箇所周辺の地形条件(一般的

にため池堤体下流地形最下部の底樋付近)及び洪水決壊流量等から洪水の流出方向及

び浸水区域を想定して設定する。なお、湛水深については洪水の流出幅と流量の関係

から算定し、これに地形等を考慮して浸水区域を設定する。